¹ Matt. VI. — ² Lib. XIV, p. 153.

et legatione predictis, a tempore, ejus memoria hominum non existit, in utroque foro etiam indefinite continuo usi fuerunt, prout etiam modernus archiepiscopus in illorum pacifica possessione vel quasi existens utitur etiam de presenti; quare praefatus rex nobis humiliter supplicavit, ut jurisdictionem primatiae et legationis hujusmodi cum honoribus, oneribus et prerogativis debilis et consuetis eidem Ecclesiae quomodolibet competentibus; et quibus archiepiscopi predicti de jure vel consuetudine haecenus usi sunt, et modernus ad praesens utitur, ut praeretur, approbare et confirmare, quodque dilectus filius noster Dionysius tit. S. Cyriaci in Themis presbyter cardinalis, et ex dispensatione Sedis Apostolicae archiepiscopus sui que successores pro tempore existentes in singulis praefati regni, necnon partium eidem subjectarum, et imposterum forsitan subjiciendarum, tam cathedralibus et metropolitanis, quam aliis etiam exemplis Ecclesiis omnimoda potestate, jurisdictione et legatione hujusmodi tam in foro conscientiae, quam controverso uti et gaudere, jurisdictionem quoque et legationem predictas exercere libere et licite possint et valeant, de novo concedere de benignitate Apostolica dignemur.

« Nos igitur eorumdem praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, jurisdictionem primatiae et legationis predictarum auctoritate Apostolica tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac praesentis scripti patrocinio communitus, et nihilominus pro potiori cautela Dionysio suisque successoribus ejusdem Strigoniensis Ecclesiae archiepiscopis, qui erunt pro tempore, quod in singulis ejusdem regni et partium hujusmodi de jure vel consuetudine eidem subjectarum et subjiciendarum metropolitanis, cathedralibus ac aliis, licet exemplis, Ecclesiis loca eorumque personas ac eisdem quomodolibet subjectas et subjiciendas tam Ecclesiasticas, etiam exemplis, quam mundanas omnimoda potestate primatiae et legationis earundem tam in foro conscientiae quam contentioso cum honoribus, oneribus, prerogativis debilis et consuetis perpetuis futuris temporibus uti et gaudere, jurisdictionemque et legationem predictas libere et licite exercere possint et valeant, auctoritate praefata harum serie concedimus pariter et indulgemus, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLI, IX kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno vi ».

6. *Aeneas Sylvius in Bohemia et aliis provinciis creatus nuntius Apostolicus.* — Pertentasse Ladislaum subtrahere se clandestina fuga a comitatu Friderici, dum ille post habitum fami-

liarem congressum Neapoli cum Alfonso Aragonum rege, a quo magnifice exceptus fuit, rediret in Germaniam, narrant pluribus scriptores¹, adduntque adductum ad id fuisse a Gaspare pedagogo, qui de illo abducendo consilia cum Hungaris, Bohemis atque Austriacis proceribus inierat, sed palefacta re Gasparem captum. Traditum fuisse Aeneae Sylvio nuntio Apostolico quo ejus, utpote clericali ordini adscripti causam cognosceret, ipsemet Aeneas narrat², deque imposito sibi legationis munere meminit. Exstat de ea in Regesto Pontificio hoc diploma³:

« In regno Bohemiae ac Marchionatu Moraviae, necnon in Silesia ac civitatibus et diocesis, terris et locis Aquileiensis et Saltzburgensis provinciarum, sub dominiis dilectorum filiorum nobilium virorum Austriae, Styriae, Carinthiae et Carniole ducum consistentibus, pro pace et quiete partium predictarum, necnon finitimorum locorum Apostolicae Sedis nuntium et oratorem nostrum, de fratrum nostrorum consilio cum potestate legali de latere facimus, constituimus et etiam deputamus, teque per universum regnum Bohemiae, provincias, civitates, dioceses, terras et loca praedicta tanquam pacis angelum, ut in ipsis evellas et destruas, aedifices atque plantas, deformata reformes et corrigenda corrigas, deviantes ad viam veritatis reduces, et statuas quidquid ad concordiam mutuanque charitatem praefatorum populorum profutura cognoveris, prout caelestis gratiae infusio tuaque tibi providentia ministrabunt, de eorumdem fratrum consilio duximus destinandum, etc. ». Provinciam ei dat, ut religionem in iis oris restituat in pristinum splendorem, Ecclesias suae dignitati asserat, in Bohemia et circumjacentibus regionibus pacem alat, revocet in Ecclesiae sinum qui a fide desciverint, dissolvat incensas iis censuras, infamiae notam aboleat, in perduelles animadvertat, Bohemos ad pristinam concordiam reducat, si necessitas poposcerit, praesules principesque ad solemnes coetus convocet, ac suscepta in iis consilia ad exitum perducat. « Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLI, XIV kal. Maii, Pontificatus nostri anno vi ». Auctus est⁴ amplissima potestate ad munus cum dignitate obeundum, adultoque anno illi facultas tributa⁵, ut una cum cardinale Cusano ad firmanda pacis inter Fridericum ejusque hostes conciliatae foedera eosdem perduelles censuris, quibus se irrefierant, solveret.

7. *De tutela Ladislai controversiam pro Friderico dirimit Nicolaus.* — Concitavit in se Fridericus multorum odia ob detentum penes se Ladislaum, adeo ut in Germaniam reverso acre

¹ Aen. Sylv. Ep. 309. Coel. hist. Huss. l. XI et alii. — ² Aen. Sylv. Ep. l. 1. nom. 309. — ³ Lib. IV, p. 277. — ⁴ Ibid. p. 278 ad p. 283. — ⁵ Lib. XVI, p. 143.

bellum ei illatum sit ab Austriacis ¹, qui duce Udalrico sive Ulrico duodecim milium millibus succincti illum in Novacivitate obsidione cinxere, ut Ladislaus ab eo eriperent: at demum ea discordia Sigismundi archiepiscopi Salisburgensis et Caroli marchionis Badensis opera composita est, cum Georgius Podiebratius sexdecim millia Bohemorum Friderico opem laburus educeret. Fœderis autem pactiones eae fuere, ut Ladislaus rex Austriacis traderetur, tertioque id. Novembris cogerentur Viennæ solennes cœtus, in quibus et Friderici et Ladislai consanguinei, tum Hungarorum Bohemorumque oratores convenirent, ut lis de Ladislai tutela in iis dirimeretur. Sed hujusmodi conventus dissoluti sunt ab Austriacis, cum pactis stare recusarent: atque a Ladislao creati sunt triumviri, e quibus Joannes Huniades Hungariæ, Georgius Podiebratius Bohemiæ, Austriæ Ulricus Ciliæ comes præfœcli fuere. Inter hos vero majori pollebat ² auctoritate Ulricus, inquit Æneas, ut qui regem haberet in potestate, et aliis imperare posse videretur. Certior factus de his rerum conversionibus Pontifex, causam Friderici quæ justa erat, adversus Udalricum, qui ei Ladislai tutelam eripuerat, tuendam suscepit, atque Udalricum ipsum in iudicium vocavit, censuras ei Ecclesiasticas minatus, ni cœpto desisteret. Exstat ea de re Diploma ³, in quo jus Friderici primum illustratur, cum mos esset apud Austriacæ domus principes, ut pupillorum tutela ipsorumque principatuum administratio ab eo, qui sanguine esset conjunctior, gereretur, atque etiam ab omnibus Ladislai subditis sacramentum fidei Friderico ut illius tutori nuncupatum esset, donec Ladislaus ipse pubertatem attingisset. Sed de his aliisque querentem Pontificem audiamus:

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad audientiam nostram, fama referente publica et rei experientia edocente, devenit, quod licet ab olim inter principes et duces domus Austriæ laudabiliter introductum, et inconcussa etiam a tanto tempore, quod de contrario memoria hominum non existit, observatum fuerit, quod decedente quocumque ex principibus et ducibus domus ejusdem, superstite sibi hærede impubere, princeps et dux major natu domus ipsius terras et dominium ejusdem hæredis impuberis regere, et ejus curam sive tutelam utpote ad eum jure delatam, gerere cum plenaria gubernatione et administratione terrarum et dominiorum hujusmodi, ac omnium jurium et pertinentiarum eorundem, quousque idem hæres pubertatis annos ac discretionem, gubernationem, regimen et administrationem terrarum et dominiorum hujusmodi per se

ipsum gerendi conscenderit, debeat et etiam teneatur; ac propterea clare memorie Alberto rege Romanorum et duce Austriæ vita functo, et sibi charissimo in Christo filio nostro Ladislao rege Hungariæ illustri ejusdem Alberti regis nato in terris et dominiis, quæ ipse Albertus rex tenuerat succedente, charissimus in Christo filius noster Fridericus tunc Romanorum rex illustris ac dux et major nati domus prædictæ nunc imperator semper Augustus hereditatis sive terrarum domini dicti Ladislai regis, qui tunc erat, prout est impubes et minor annis, regimen et ejus curam et tutelam sibi debita suscepit; et illa ac gubernationem, regimen et administrationem terrarum, dominiorum et jurium hujusmodi ex tunc laudabiliter et decenter gesserit, ut debebat, paratus prædictis annis expletis terras, dominium, regimen, administrationem et gubernationem prædicta dimittere dispositioni libera ejusdem Ladislai regis et consiliariorum suorum, prout utilitati ejusdem regis amplius expediret; nec quispiam alius, quousque idem Ladislaus rex annos expleverit, præter imperatorem prædictum de regimine, tutela, gubernatione et administratione prædictis se ingerere debeat sive possit, fueritque idem imperator veluti dux et major natu domus præfate, pro indubitato ac legitimo tutore ab omnibus prælatis, nobilibus, vassallis, comitatibus et universis terrigenis, incolis et habitatoribus terrarum et dominiorum dictæ domus, quam aliis tam Ecclesiasticis quam secularibus personis ubilibet tentus et reputatus, præstitis etiam sibi et terrigenis et subditis terrarum et dominiorum dicti Ladislai regis obedientia, promissionibus, juramentis, in similibus tutelaribus administrationibus juxta morem terrarum ipsarum præstari solitis et consuetis; nihilominus Udalricus Eyssynger, Joannes Wilhelmus et Henricus de Lichtenstain, Fridericus de Hohenberch, Nicolaus Truxest, Wolfgangus Rogendorffer, Georgius de Huenring, Georgius de Echerssaco, Cadoldus de Weaving, Conradus Suvaymvarter, Sigismundus Fruzsdorffer cum ipsorum complicibus suorum status et famæ prodigi, non veriti in offensam regie majestatis suos dilatare conatus, et suorum in ea parte complicum conspiratione stipati, nuper dictus imperator, tunc rex propositum suum ad Sedem Apostolicam pro suscipiendis a nobis unctione victoriae, et imperiali diademate ad honorem sanctæ Romanæ Ecclesiæ et sacri imperii decus, veniendi expleturus, de gubernatione fideli ducatus, ac terrarum et dominiorum prædictorum provide decrevisset disponendum diversa congregationes, conventicula et monopolia una cum eisdem conspiratoribus fecerunt», et infra: «et certis aliis in rebellionem adversus dictam majestatem concitaverunt ad hujusmodi gerenda regimen et tu-

¹ En. Sylv. Bohem. c. 60 et 61. et Europ. c. 22. Nuel. vol. 2. gen. 13. Coel. l. XI. Dubr. l. XXVIII. Boulh. l. III. dec. 7 et alii.
— ² En. Sylv. eod. c. 30. — ³ Lib. XIV. p. 9.

tulam, gubernationem et administrationem improbe aspirantes, aut malitiose impedire satagentes executionem propositi imperatoris tunc regis antedicti, et tandem opprobrio, obtreccionibus et falsis litteris infamiae notam eidem regiae majestati impropertantes, sub colore impropertii hujusmodi regimen, tutelam, gubernationem et administrationem praedicta sibi usurparunt, fructus et redditus levando, officiales ponendo et destituendo, et iis quae dumtaxat juris sunt ducum Austriae se ingerendo, majori interea temeritate, una cum eisdem conspiratoribus praesumentes abstrahere se et alios terrigenas et subditos supradictos ab obedientia, promissionibus et juramentis hujusmodi per eos, ut praefertur, praestitis fore absolutos.

« Et quia praemissa temere, ut praemittitur, et de facto praesumpta tam in Sedis, cujus consideratione idem imperator in explendo proposito praedicto, nullatenus impediendus erat, quam majestatis praedictarum, ditorumque ducum perniciosam vergunt injuriam et offensam: nos quorum etc. ». Subdit spectare ad Pontificium munus tueri justitiam et ulcisci crimina, atque ideo proposito edicto Ulicium et conjuratos percudit anathemate, a quo non nisi in extrema mortis vitaeque lucta liberari possent. Si vero haerent obfirmati in pertinacia proximo mense, sanxit etiam simili poena afficiendos qui eorum commercio uterentur, et si Ecclesiastici forent, omnibus sacerdotiis exuendos, constitutisque in reos laesae majestatis poenis percussendos: praeterea si conseculis aliis viginti diebus in perduellione perstarent, loca in quibus agerent, sacrorum usu interdictum iri. Data quoque omnibus praesulibus caeterisque Ecclesiasticis viris imperia, ut quos sentire cum perduellis nosset, nec definito tempore excurrente paruisset, anathemate defixos, refugiendamque ipsorum consuetudinem renuntiarent, quibus litteris adjecta haec formula: « Datum Romae apud S. Petrum an. Incarnationis Dominicae MCCCCLII, pridie non... Pontificatus nostri anno ».

8. *Cardinali Cusano data legatio in Bohemia, qui ad Bohemos haereticos reducendos multis laborat.* — Collocasse suam operam magna contentione Nicolaum cardinalem e Cusa, ut eam dissensionem sedaret; sed ab Austriacis repulsam passum referunt auctores¹. Data ei fuerat jam ante legatio in Bohemia ab ipso gerenda, ut religionis cultum perfidia Hussitarum obsolescentem redintegraret, bellaque civilia repelleret: sed cum ob haereticorum ingravescentem potentiam regnum illud tuto ingredi non posset, conduceretque Christianae rei, ut in Bohemiae confiniis cunctaretur, atque ad solemnes coetus cogendos incumberet, Pontifex instruendum il-

lum majori auctoritate censuit, ac legati Apostolici in terris, quae ad Bohemiae limites pertinerent, munus exercere jussit¹.

« Dilecto filio Nicolao tit. S. Petri ad Vincula presbytero cardinali, salutem, etc.

« Dudum, cum te ad partes Alamanniae legatum nostrum de latere duxissemus destinandum, considerantes quod sapientia tua in nostris et sanctae Romanae Ecclesiae magnis et arduis negotiis plurimum comprobata esset in reductione Bohemorum, et ad reformanda regni Bohemiae loca multum fructuosa, tibi ad regnum hujusmodi accedendi, et in eo auctoritate nostra omnia et singula agendi, tractandi et componendi, quae pro illorum reductione, incremento fidei nostrae et Apostolicae Sedis honore, ac ordinis Ecclesiastici exaltatione, ac bono regimine Christicolarum in eo residentium animarumque suarum salute videris expedire, ac in eodem regno, dum ibidem praesens fores, legati de latere officio fungendi, et illud exercendi perinde ac si ad regnum ipsum legatus destinatus esses, plenam et liberam concessimus facultatem; cum igitur tu pro unitate ac pace in regno praedicto componendi jam plures subieris labores, et injectum tibi officium diligenter prosequi coeperis, ac pro sperata illius consummatione felici in locis etiam forsitan extra regnum ipsum seu in illius confinibus, ad quae legatio tua se non extendit, super coeptis per te negotiis sint constituendae et tenendae dietae, nos: » et infra, « de nunc dietae Sedis legatum de latere cum plena potestate legati de latere usque ad ipsius Sedis beneplacitum constituimus et etiam deputamus, ut in eisdem dietis vices nostras gerens, ea quae sunt pacis et charitatis, et unitatis, ac quae in exaltationem orthodoxae fidei et honorem Altissimi suaeque Catholicae Ecclesiae cedunt, juxta datam tibi a Deo prudentiam feliciter prosequaris, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLII, XIV kal. Septembr. Pontificatus nostri anno VI ».

Prae se tulisse Bohemos aliquam respicendi speciem, ac redintegrandae conjunctionis veteris cum Romana Ecclesia spem Catholicis injecisse, refert Joannes Coelaus²; cardinalem vero Cusanum legatum accessisse ad Bohemiae limites, misisseque sacellanum suum, ut exploraret, num Bohemi unanimi voluntatum conspiratione ad restituendam pacem religionemque Bohemiae, atque ad se accommodandos ritibus antiquis Latinae Ecclesiae consentirent; at querebantur valde pactiones in Concilio Basileensi de usu calicis permittendo laicis confectas a Pontifice et legato non haberi ratas, eoque fuco haeresim colorabant. Ad abducendos vero eos ab errore dissolvendasque Hussitarum improbas artes, legatus egregiam ad Bohemos ipsos

¹ Eu. Sylv. hist. Bohem. c. 60. Coel. l. XI et alin.

² Lib. XV. Ep. sect. p. 208. — ² Coel. hist. Huss. l. VI.

scripsit Epistolam¹, in qua profitebatur Basileensem Synodum in factarum pactionum formula usum calicis Bohemis laicis permisisse, ut eos in Ecclesie gremium revocaret, sua tamen expectatione delusam; non enim id ad instaurandam religionem profuisse, atque ideo usum calicis non permittendum: praeterea nunquam servata illius foederis conventa a Bohemis, sed multiplici ratione violata, ac propterea Bohemos illius prerogativae jus amisisse; tum piam addidit adhortationem, ut ab aliis regnis majorumque institutis non discrepent.

« Nicolaus miseratione divina fil. S. Petri ad Vincula sacrosanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis, Apostolicae Sedis legatus, episcopus Brixinensis, universis et singulis nobilibus, venerabilibus, strenuis, honorabilibus prudentibusque baronibus, praelatis, militibus presbyteris, religiosis, militaribus, magistris civium, oppidanis et cunctis Ecclesiasticis et saecularibus inclytum regnum Bohemiae et marchionatum Moraviae inhabitantibus, verae pacis desideria feliciter adipisci.

« Postquam divina pietas statuit, uti firmiter speramus, regnum et marchionatum praedicta hoc tempore ad obedientiam sacrosanctae Romanae Catholicae Ecclesiae revocare, sanctissimus dominus Nicolaus papa V nobis curam et sollicitudinem tam sancti operis commisit, et legali de latere plenam tribuit facultatem. Et quoniam nuper ex nobilibus regni ipsius oratoribus in dicta Ratisponensi letanter intelleximus, desideria omnium vestrorum divina inspiratione nunc ad veram et effectualement unionem inclinari, et quod capropter Apostolicam legationem in regno ipso constitui optatis, pro complemento tam sancti propositi mox operam dedimus, ut hoc summo Pontifici nostro quam ocissime innotesceret, et quoniam ad rem ipsam feliciter conducendam, necesse est ut ante accessum Apostolici legati ad regnum de mente singulorum, aut saltem majoris sanioris partis inhabitantium, quoad puram, veram et effectualement obedientiam et subjectionem simus certiores facti: nam nisi esset propositi vestri vos velle conformare progenitoribus vestris, qui ante hanc differentiam Catholicam vitam duxerunt, qui fidem orthodoxam ab Apostolica Sede, atque privilegia metropolitanae sedis et generalis studii pro sua devotione et obedientia ad matrem suam ipsam, scilicet Sedem Romanam meruerunt, quemadmodum et alia Christiana regna, quae adhuc in eadem obedientia perseverant, supervacue Apostolicus legatus inquietaretur, et re non peracta, in non parvum omnium vestrorum dedecus rediret. Ideo ut experiamur quem fructum introitus legati efficere queat, honorabilem Joannem Dorsenit praesentium